
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3437/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Rossini Marta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI URETERORENOSCOPI MONOUSO, 
APPARECCHIATURA E MATERIALE DI CONSUMO: AFFIDAMENTO PONTE 
ALLA SOCIETÀ MOVI S.P.A. PER IL PERIODO 20/12/2023 AL 19/05/2024 PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 106.328,12 IVA 22% INCLUSA - CIG 9742677765

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

• la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che con delibera n. 1066 del 24/04/2023 ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mmi, la fornitura in service, per apparecchiature e materiale di 
consumo, di ureterorenoscopi monouso occorrenti all’S.C. Urologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per il 
periodo dal 15/04/2023 al 31/12/2023, alla società Movi S.P.A., con sede legale in Milano (Mi) in Via Dione 
Cassio n.15- P.iva 11575580151 per l’importo complessivo netto di € 113.778,00 IVA esclusa e per l’importo 
complessivo lordo di € 138.809,16; 

Dato atto che in data 28/04/2023 la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno pubblicare un avviso 
pubblico esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 168527964) al fine di verificare sul mercato 
la presenza di operatori economici specializzati, idonei ed interessati alla fornitura in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016, nonché ad acquisire loro manifestazioni d’interesse al fine 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

di procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, ad invitare a successiva procedura di affidamento;

Dato atto che:
- l’affidamento della fornitura di ureterorenoscopi digitali flessibili monouso sterili occorrente alla S.C. 

Urologia della ASST Santi Paolo e Carlo, avverrà in esito all’esperimento di una procedura aperta;
- in data 18/12/2023, tramite mail agli atti d’ufficio, la S.C. Gestione Acquisti ha comunicato alla S.C. 

Urologia e alla S.C. Farmacia la necessità di costituire un collegio tecnico deputato alla predisposizione 
degli atti tecnici di gara;

- tramite stessa mail, è stata ritrasmessa la documentazione tecnica ed economica pervenuta ad esito del 
sopra citato avviso esplorativo, al fine di predisporre il Capitolato Tecnico, la stima della base d'asta 
annuale e la definizione dei criteri di valutazione;

Preso atto che nelle more di redazione della documentazione tecnica necessaria all’espletamento di una 
procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura de quo, in ragione tra l’altro dell’intervenuta 
l’adozione ed l’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023 recante la nuova disciplina per gli appalti pubblici, si rende 
necessario prorogare l’affidamento in oggetto per un periodo di sei mesi;

Atteso dunque che in data 25/10/2023 la S.C. Gestione Acquisti, con nota Prot. n. 37112/23 agli atti d’ufficio, 
ha comunicato alla società Movi S.P.A. l’intenzione di avvalersi di una proroga tecnica per un periodo di sei 
mesi nelle more dell’espletamento di una più complessa procedura di affidamento; 

Acquisita la nota del 26/10/2023, agli atti d’ufficio, con cui la società Movi S.p.A. ha comunicato la 
disponibilità a prorogare il contratto in oggetto, alle medesime condizione tecniche ed economiche in essere per 
un periodo di 6 mesi;

Dato atto inoltre che la S.C. Farmacia in data 05/12/2023 ha successivamente comunicato l’erosione anticipata 
della fornitura affidata con la sopra citata deliberazione n. 1066/23 a causa dell’aumento dell’attività operatoria 
della S.C. Urologia, per cui si ritiene necessario anticipare la validità della predetta proroga tecnica a far data 
dal 20/12/2023;

Dato atto pertanto che per non sospendere la fornitura in oggetto, il contratto verrà prorogato per il periodo dal 
20/12/2023 al 19/05/2024 con i seguenti fabbisogni:

ARTICOLO QUANTITÀ PREZZO UNITARIO IVA 
ESCLUSA

TOTALE PER 6 MESI

EU-SCOPE ureterorenoscopi monouso digitale 
illogico EU da 8.7 fr 115 € 753,48 € 86.650,20

Centralina digitale in service con carrello, monitor 
e ripiano 2 € 42,00/mese € 504,00

Accertato e dato atto da ultimo che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) per il servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Richiamato, in proposito, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 (e le disposizioni della legge 120/2020, art. 1, e s.m.i. che al riguardo ha tra l’altro derogato 
all’articolo 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) continuano ad applicarsi esclusivamente 
ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: b) in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista 
efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di 
acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento della fornitura in argomento si è 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto pertanto di proseguire, avvalendosi della proroga tecnica, la fornitura in service di n. 2 centraline e 
materiale di consumo di ureterorenoscopi monouso, in acquisto, occorrenti alla S.C. Urologia dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo, per il periodo dal 20/12/2023 al 19/05/2024, alla società Movi S.P.A. (PI: 11575580151), con 
sede legale in Milano, Via Dione Cassio n.15, per un importo complessivo di €  87.154,20 oltre IVA 22%, pari 
ad €  19.173,92, per una spesa complessiva di € 106.328,12 IVA inclusa - CIG 9742677765;

Ricordato che:
- “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della 
procedura di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

- la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”; ratificato, senza 
soluzione di continuità (cfr., per tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. 
IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771);

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia e della S.S. Economato che provvederanno ad 
emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Stabilito di imputare il costo complessivo di € 1.838,49 IVA inclusa, sul Bilancio di Esercizio 2023, come di 
seguito indicato: 
ANNO IMPORTO CDR CONTO DESCRIZIONE CONTO AUTORIZZAZIONE

2023 € 1.838,49 FAR 3B010128 D.M. Apparecchiature Sanitarie e relativi 
componenti accessori- cnd z (Farmacia) 2023000036/26

Atteso  di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione dei costi del 2024;

Accertato inoltre che l’importo relativo alla fornitura in service di n. 2 centraline, pari ad € 614,88 IVA 
inclusa, verrà imputato sul bilancio di esercizio 2024 e la relativa autorizzazione di spesa verrà assunta dalla 
S.S. Economato con successivo provvedimento;
 
Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di confermare quali Direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n.2733 del 25.11.2022, la Dirigente della S.C. Farmacia, 
Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo relativamente alla fornitura del materiale di consumo e il Direttore della S.C. 
Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria di Marcoberardino relativamente alle apparecchiature;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità formale del testo del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di prendere atto che il contratto per la fornitura in service di n. 2 centraline e materiale di consumo di 
ureterorenoscopi monouso affidato con deliberazione n. 1066/2023 fino al 31/12/2023 si è eroso 
anticipatamente; 

2 di affidare il contratto in vigore, avvalendosi della proroga tecnica, per la fornitura in service di n. 2 
centraline e materiale di consumo di ureterorenoscopi monouso, in acquisto, occorrenti alla S.C. 
Urologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per il periodo 20/12/2023 – 19/05/2024, alla società Movi 
S.P.A. (PI: 11575580151), con sede legale in Milano, Via Dione Cassio n.15, per un importo 
complessivo di € 87.154,20 oltre IVA 22%, pari ad € 19.173,92, per una spesa complessiva di €  
106.328,12 IVA inclusa - CIG 9742677765;

3 di imputare l’importo complessivo di € 1.838,49 IVA inclusa, sul Bilancio di Esercizio 2023, come di 
seguito indicato: 

ANNO IMPORTO CDR CONTO DESCRIZIONE CONTO AUTORIZZAZIONE

2023 € 1.838,49 FAR 3B010128 D.M. Apparecchiature Sanitarie e relativi 
componenti accessori- cnd z (Farmacia) 2023000036/26

4 di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione dei costi del 2024;

5 di prendere atto che l’importo relativo alla fornitura in service di n. 2 centraline, pari ad € 614,88 IVA 
inclusa, verrà imputato sul bilancio di esercizio 2024 e che la relativa autorizzazione di spesa verrà 
emessa da parte della S.S. Economato con successivo provvedimento;

6 di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 
dovesse essere attivata la convenzione ARIA di pari oggetto o una convenzione Consip per 
l’acquisizione della medesima fornitura o dovesse essere aggiudicata una gara autonoma, senza il 
riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente fatto salvo il 
pagamento delle forniture effettivamente erogate e riscontrate dal DEC. Il recesso avverrà entro 30 giorni 
solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né 
avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla 
fornitura regolarmente erogata;

7 di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
Dirigente della S.C. Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo relativamente alla fornitura del 
materiale di consumo e il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria di Marcoberardino 
relativamente alle apparecchiature;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

8 di dare mandato al Responsabile Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

9 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia e alla S.S. Economato per il seguito di relativa competenza;

10 che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-12-29T07:33:51+0000


		2023-12-29T07:37:58+0000


		2023-12-29T07:38:36+0000


		2023-12-29T07:43:25+0000




